
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2001 Número 45

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario45A Sup 0

S U M Á R I O
Presidência da República

Decreto do Presidente da República n.o 15/2001:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
António Victor Martins Monteiro para o cargo de
embaixador de Portugal em Paris . . . . . . . . . . . . . . . . . . 988

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Decreto-Lei n.o 65/2001:

Prorroga, a título excepcional, os contratos de trabalho
a termo certo do pessoal que exerce funções no Centro
Emissor da Rede Consular (CERC) . . . . . . . . . . . . . . . . 988

Aviso n.o 11/2001:

Torna público ter, por nota de 11 de Janeiro de 2000,
e agindo na sua qualidade de despositário dos Pro-
tocolos Adicionais I e II às Convenções para a Pro-
tecção das Vítimas de Guerra, adoptados em Genebra
em 8 de Junho de 1977, o Conselho Federal Suíço
notificado ter a República da Nicarágua depositado
o seu instrumento de ratificação em 19 de Julho de
1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 988

Ministério da Defesa Nacional
Decreto-Lei n.o 66/2001:

Altera o artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de
Junho, que aprova o novo Estatuto dos Militares das
Forças Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 988

Ministério da Reforma do Estado
e da Administração Pública

Decreto-Lei n.o 67/2001:

Estabelece as atribuições, competências, organização
e funcionamento do Conselho Superior da Reforma
do Estado e da Administração Pública . . . . . . . . . . . . . . 989

Região Autónoma da Madeira
Decreto Legislativo Regional n.o 3/2001/M:

Define o regime de redução das taxas do imposto sobre
o rendimento das pessoas singulares, previstas no
CIRS, aplicável aos residentes na Região Autónoma
da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 991



988 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 15/2001

de 22 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos arti-
go 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
António Victor Martins Monteiro para o cargo de
embaixador de Portugal em Paris.

Assinado em 2 de Fevereiro de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 5 de Fevereiro de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Decreto-Lei n.o 65/2001

de 22 de Fevereiro

Encontra-se em curso um descongelamento extraor-
dinário de vagas do quadro de pessoal do Ministério
dos Negócios Estrangeiros que visa dotar o Centro Emis-
sor da Rede Consular (CERC) dos recursos humanos
necessários para assegurar a emissão dos bilhetes de
identidade dos cidadãos portugueses residentes no
estrangeiro que ali os requerem.

Se bem que se preveja para breve o referido des-
congelamento, certo é que será ainda necessário pro-
ceder à realização dos concursos externos tendentes ao
preenchimento das vagas em causa.

A imperativa necessidade de se assegurar o fun-
cionamento e a estabilidade do serviço em causa
impõem ao Governo a necessidade de, por este meio,
prorrogar, a título excepcional, os contratos de tra-
balho a termo certo do pessoal em exercício de funções
no CERC.

Foram observados os procedimentos da Lei n.o 23/98,
de 26 de Maio.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Prorrogação dos contratos

Os contratos de trabalho a termo certo do pessoal
em exercício de funções no Centro Emissor da Rede
Consular (CERC) do Ministério dos Negócios Estran-
geiros são prorrogados por um ano, a título excep-
cional.

Artigo 2.o

Predução de efeitos

O presente diploma produz efeitos a partir de 1 de
Janeiro de 2001.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 28
de Dezembro de 2000. — António Manuel de Oliveira
Guterres — Jaime José Matos da Gama.

Promulgado em 13 de Fevereiro de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 15 de Fevereiro de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

Aviso n.o 11/2001

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 11 de Janeiro de 2000, e agindo na sua qualidade
de depositário dos Protocolos Adicionais I e II às Con-
venções para a Protecção das Vítimas da Guerra, adop-
tados em Genebra, em 8 de Junho de 1977, o Conselho
Federal Suíço notificou ter a República da Nicarágua
depositado o seu instrumento de ratificação em 19 de
Julho de 1999.

Nos termos das suas disposições finais, os Protocolos
entraram em vigor para a República da Nicarágua seis
meses após o depósito do instrumento de ratificação,
isto é, em 19 de Janeiro de 2000.

Portugal é parte nos mesmos Protocolos, os quais
foram aprovados, para ratificação, pela Resolução da
Assembleia da República n.o 10/92, de 1 de Abril, tendo
depositado o seu instrumento de ratificação em 27 de
Maio de 1992, conforme os Avisos n.os 100/92, de 17
de Julho, e 277/94, de 28 de Outubro, tornando pública
a declaração facultativa referente ao artigo 90.o do
Protocolo I.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 21 de Dezem-
bro de 2000. — A Directora, Maria Margarida Aleixo
Antunes Rei.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Decreto-Lei n.o 66/2001

de 22 de Fevereiro

O Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, que apro-
vou o novo Estatuto dos Militares das Forças Armadas,
prevê uma nova dinâmica na sistematização dos quadros
especiais da Força Aérea, tendo em vista uma melhoria
na gestão dos recursos humanos no âmbito deste ramo.

A criação de novos quadros especiais visou ainda,
para além da simplificação dos procedimentos de gestão,
a criação de mecanismos reguladores de carreira que
conciliem as legítimas expectativas dos militares com
o princípio da igualdade de oportunidades ínsito na alí-
nea d) do artigo 126.o do Estatuto dos Militares.



N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 989

Esta nova filosofia deve, contudo, assumir um carácter
de transitoriedade, no sentido de permitir a sua integral
implementação pelo ajustamento da actual realidade a
esta nova dinâmica. Porém, tais medidas complemen-
tares não foram ainda aprovadas, atento o seu elevado
grau de complexidade.

Assim:
No desenvolvimento do regime jurídico estabelecido

pela Lei n.o 11/89, de 1 de Junho, e nos termos da
alínea c) do n.o 1 do artigo 198.o da Constituição, o
Governo decreta, para valer como lei geral da República,
o seguinte:

Artigo 1 .o

Prorrogação da entrada em vigor

O prazo de entrada em vigor a que se refere o
artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
na redacção que lhe foi dada pelas Leis n.os 12-A/2000,
de 24 de Junho, e 25/2000, de 23 de Agosto, é prorrogado
até 30 de Junho de 2001.

Artigo 2.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos desde 1 de Janeiro
de 2001.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 14 de
Dezembro de 2000. — Jaime José Matos da Gama —
Júlio de Lemos de Castro Caldas — Joaquim Augusto
Nunes Pina Moura.

Promulgado em 8 de Fevereiro de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 15 de Fevereiro de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MINISTÉRIO DA REFORMA DO ESTADO
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Decreto-Lei n.o 67/2001
de 22 de Fevereiro

O Ministério da Reforma do Estado e da Adminis-
tração Pública, cuja Lei Orgânica foi aprovada pelo
Decreto-Lei n.o 269/2000, de 4 de Novembro, integra,
no quadro dos respectivos órgãos e serviços, o Conselho
Superior da Reforma do Estado e da Administração
Pública como órgão superior de consulta do Governo,
ao qual é cometida a missão de reflectir e debater as
grandes linhas de orientação no tocante à reforma do
Estado e à modernização da Administração e da função
pública.

O texto preambular daquela Lei Orgânica faz apelo
à necessidade de conferir ao Conselho um cariz repre-
sentativo e participado pela sociedade civil. E isto
deve-se ao facto de os problemas da Administração
Pública respeitarem cada vez mais a um leque alargado
de actores que extravasam em muito o âmbito restrito
dos serviços e organismos públicos.

O presente decreto-lei visa, para além de acautelar
essa preocupação no contexto da composição do Con-
selho, estabelecer a sua natureza e atribuições e o res-
pectivo sistema de funcionamento. Pretende-se, assim,
criar um fórum a um tempo ágil e flexível de debate
de questões tão relevantes quanto as da organização
territorial do Estado, do sistema de estruturação, fun-
cionamento e gestão do serviço público, da política de
emprego público, gestão e qualificação dos seus recursos
humanos e da operacionalização da sociedade de infor-
mação na Administração Pública.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprio das
Regiões Autónomas.

Assim:
Ao abrigo do disposto do n.o 1 do artigo 17.o do

Decreto-Lei n.o 269/2000, de 4 de Novembro, e nos ter-
mos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da Constituição,
o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Natureza e atribuições

O Conselho Superior da Reforma do Estado e da
Administração Pública, adiante designado por Conse-
lho, é um órgão superior de consulta do Governo que
funciona na directa dependência do Ministro da
Reforma do Estado e da Administração Pública, tendo
por missão reflectir e debater as grandes linhas de orien-
tação da reforma do Estado e da modernização da Admi-
nistração e da função pública, designadamente, nos
domínios da:

a) Organização territorial da Administração do
Estado;

b) Organização, funcionamento e gestão da Admi-
nistração Pública;

c) Política de emprego público, gestão e qualifi-
cação dos recursos humanos;

d) Sociedade da informação na Administração
Pública.

Artigo 2.o

Competências

Em ordem à concretização das suas atribuições, com-
pete, em especial, ao Conselho:

a) Pronunciar-se sob a forma de pareceres, pro-
postas ou recomendações sobre assuntos rela-
tivos às atribuições do Conselho, a solicitação
do Governo ou por sua iniciativa;

b) Proceder ou determinar a realização de inves-
tigações e estudos sobre assuntos relativos às
atribuições do Conselho.

Artigo 3.o

Composição

1 — O Conselho é presidido pelo Ministro da
Reforma do Estado e da Administração Pública e tem
a seguinte composição:

a) Secretário de Estado da Administração Pública
e da Modernização Administrativa;

b) Secretário de Estado do Orçamento;
c) Secretário de Estado da Administração Local;
d) Secretário-geral do Conselho;
e) Presidente do Instituto Nacional de Adminis-

tração;



990 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001

f) Presidente do Centro de Estudos de Formação
Autárquica;

g) Presidente do Instituto para a Inovação na
Administração do Estado;

h) Director-geral da Administração Pública;
i) Inspector-geral da Administração Pública;
j) Director-geral do Orçamento;
k) Director-geral das Autarquias Locais;
l) Director-geral do Departamento de Recursos

Humanos da Saúde;
m) Director-geral da Administração Educativa;
n) Um representante das universidades, a designar

pelo Conselho de Reitores;
o) Um representante de cada uma das Regiões

Autónomas, designado pelo respectivo Governo
Regional;

p) Um representante da Associação Nacional de
Municípios Portugueses;

q) Um representante da Associação Nacional de
Freguesias;

r) Seis representantes das organizações sindicais
representativas dos trabalhadores da Adminis-
tração Pública;

s) Até sete individualidades designadas pelo Minis-
tro da Reforma do Estado e da Administração
Pública;

t) Secretário-geral-adjunto do Conselho, sem direito
a voto.

2 — Podem ser convidadas a participar nos trabalhos
do Conselho, em função das matérias a abordar, indi-
vidualidades não referidas no número precedente.

3 — O presidente faz-se substituir, nas suas faltas e
impedimentos, pelo Secretário de Estado da Adminis-
tração Pública e da Modernização Administrativa.

Artigo 4.o

Competências do presidente e do secretário-geral

1 — Compete, designadamente, ao presidente:

a) Convocar e dirigir as reuniões plenárias;
b) Fixar a respectiva ordem de trabalhos;
c) Informar os membros do Conselho sobre quais-

quer assuntos de interesse relevante para o
mesmo e do seguimento dado às suas delibe-
rações e recomendações.

2 — O secretário-geral possui a competência atri-
buída aos directores-gerais pelo mapa II anexo à Lei
n.o 49/99, de 22 de Junho, incumbindo-lhe ainda:

a) Assessorar o membro do Governo competente
em matéria de reforma do Estado e da Admi-
nistração Pública e assegurar o normal funcio-
namento do Conselho, submetendo a despacho
os assuntos que dele careçam;

b) Representar o Conselho perante quaisquer enti-
dades públicas ou privadas e outorgar os con-
tratos em que o mesmo seja parte;

c) Orientar os meios técnicos e humanos a que
alude o artigo 9.o

3 — Incumbe ao secretário-geral-adjunto:

a) Coadjuvar o presidente e o secretário-geral no
exercício das suas funções;

b) Preparar as reuniões do plenário;

c) Assegurar a gestão corrente dos assuntos refe-
rentes ao Conselho.

4 — O secretário-geral pode delegar no secretário-
-geral-adjunto o exercício de poderes ou a prática de
actos da sua competência.

Artigo 5.o

Funcionamento

1 — O Conselho funciona em plenário ou em comis-
sões restritas de acordo com o âmbito, a natureza e
a especificidade dos assuntos a tratar.

2 — O plenário reúne em sessões ordinárias e extraor-
dinárias, realizando-se as primeiras trimestralmente e
as segundas por iniciativa do presidente ou a reque-
rimento de, pelo menos, um terço dos membros do
Conselho.

3 — As comissões restritas terão a composição, o
mandato e os prazos que forem fixados pelo plenário
e visam preparar os estudos a submeter à sua apreciação.

4 — As comissões restritas serão presididas pelo
membro para o efeito designado pelo plenário, sendo-
-lhes aplicável o disposto no n.o 2 do artigo 3.o

Artigo 6.o

Regulamento

As normas de funcionamento interno do Conselho
constam de regulamento próprio a aprovar pelo ple-
nário.

Artigo 7.o

Colaboração com outras entidades

1 — O Conselho pode solicitar a quaisquer entidades
públicas ou privadas os elementos indispensáveis à rea-
lização das suas atribuições.

2 — O Conselho manterá contacto com organizações
e serviços congéneres de outros países bem como com
instituições e organismos internacionais que desenvol-
vam actividade em áreas correspondentes às suas
atribuições.

Artigo 8.o

Quadro de pessoal

1 — O Conselho dispõe do quadro de pessoal diri-
gente constante do mapa anexo ao presente diploma.

2 — O secretário-geral e o secretário-geral-adjunto
são equiparados, para todos os efeitos legais, designa-
damente remuneração, direitos e regalias, a director-
-geral e subdirector-geral, respectivamente, sendo recru-
tados nos termos previstos na Lei n.o 49/99, de 22 de
Junho.

Artigo 9.o

Meios técnicos e humanos

1 — O Conselho disporá dos meios técnicos e huma-
nos indispensáveis à consecução das suas atribuições,
sendo o apoio prestado pela Secretaria-Geral do Minis-
tério, sem prejuízo do recurso aos instrumentos de mobi-
lidade previstos na legislação geral aplicável sobre a
matéria.



N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 991

2 — Às requisições e destacamentos de pessoal para
o Conselho é aplicável o disposto no n.o 5 do artigo 27.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

Artigo 10.o

Legislação revogada

Com a entrada em vigor do presente diploma é revo-
gado o Decreto-Lei n.o 187/96, de 2 de Outubro, com
a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 406/99, de 15 de
Outubro.

Artigo 11.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 18 de
Janeiro de 2001. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Joaquim Augusto Nunes Pina Moura — Augusto
Ernesto Santos Silva — Maria Manuela de Brito Arcanjo
Marques da Costa — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — José Mariano Rebelo Pires Gago — Alberto de
Sousa Martins.

Promulgado em 8 de Fevereiro de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 15 de Fevereiro de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

ANEXO

Mapa de pessoal

Pessoal dirigente
Número

de
lugares

Secretário-geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretário-geral-adjunto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 3/2001/M

Redução das taxas do imposto sobre o rendimento
das pessoas singulares

A Lei de Finanças das Regiões Autónomas —Lei
n.o 13/98, de 24 de Fevereiro— veio possibilitar a adap-
tação do sistema fiscal nacional às especificidades das
Regiões Autónomas.

Utilizando essa faculdade, os órgãos de governo da
Região, usando da necessária prudência, adoptaram já

um conjunto de medidas de natureza fiscal, materia-
lizadas no Decreto Legislativo Regional n.o 18/99/M,
que adapta à especificidade regional os benefícios fiscais
em regime contratual previstos no artigo 49.o-A do Esta-
tuto dos Benefícios Fiscais; no Decreto Legislativo
Regional n.o 5/2000/M, que estabelece o regime de dedu-
ções à colecta relativa aos lucros comerciais, industriais
e agrícolas reinvestidos pelos sujeitos passivos de IRS
que exerçam a título principal uma actividade de natu-
reza comercial, industrial ou agrícola, incluídos nas cate-
gorias C e D, e no Decreto Legislativo Regional
n.o 6/2000/M, que estabelece o regime de deduções à
colecta relativa aos lucros comerciais, industriais e agrí-
colas reinvestidos pelos sujeitos passivos de IRC.

Conforme previsto no Programa do Governo Regio-
nal, estabelece-se, agora, a redução das taxas do IRS
aplicável aos residentes na Região Autónoma da
Madeira.

Este diploma constitui, deste modo, mais um passo
no conjunto de medidas que os órgãos de governo pró-
prio da Região Autónoma da Madeira têm vindo a adop-
tar, com vista a minorar a situação de desigualdade dos
cidadãos residentes na Região em consequência da insu-
laridade e dos acrescidos custos que a mesma determina.

Conforme consta do Programa do Governo, a redução
das taxas do IRS agora proposta privilegia as camadas
da população com menores rendimentos.

Não obstante, na medida em que essa redução
abrange todos os escalões de rendimento, e, portanto,
todos os contribuintes em nome individual, como resul-
tado da mesma aumentará o poder de compra e, con-
sequentemente, o nível de vida de grande número de
famílias residentes na Região Autónoma da Madeira.

A redução que agora se institui não foi mais longe,
em primeiro lugar, por ter sido recentemente aprovada
pela Assembleia da República uma redução das taxas
do IRS, cujos resultados em termos de diminuição da
receita fiscal ainda se desconhecem, e, em segundo lugar,
porque se entende que não se pode pôr em causa a
capacidade financeira da Região para levar por diante
o ambicioso projecto de investimentos públicos previsto
para os próximos anos.

Assim:
A Assembleia Legislativa Regional da Madeira

decreta, ao abrigo do disposto na alínea i) do n.o 1
do artigo 227.o da Constituição e na alínea f) do n.o 1
do artigo 37.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma da Madeira, revisto pela Lei
n.o 130/99, de 21 de Agosto, o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

Este diploma tem por objecto a definição do regime
de redução das taxas do imposto sobre o rendimento
das pessoas singulares, previstas no CIRS, aplicável aos
residentes na Região Autónoma da Madeira.

Artigo 2.o

Taxas gerais de imposto

1 — É a seguinte a tabela de taxas do imposto apli-
cável aos sujeitos passivos de IRS residentes na Região



992 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001

Autónoma da Madeira, em substituição da tabela de
taxas gerais previstas no artigo 71.o do CIRS:

Rendimento colectável
(contos)

Taxas
(percentagens)

Normal (A) Média (B)

Até 800 . . . . . . . . . . . 10 10,0000
De mais de 800 . . . . . Até 1210 . . . . . . . . . 12 10,6777
De mais de 1210 . . . . Até 3000 . . . . . . . . . 23 18,0300
De mais de 3000 . . . . Até 6900 . . . . . . . . . 33 26,4913
De mais de 6900 . . . . Até 10 000 . . . . . . . 37 29,7490
Superior a 10 000 . . . 39

2 — A tabela de taxas prevista no número anterior
é aplicável aos rendimentos obtidos pelos sujeitos pas-
sivos de IRS residentes na Região Autónoma da
Madeira, referidos na alínea a) do artigo 12.o da Lei
n.o 13/98, de 24 de Fevereiro.

3 — Na determinação do critério de residência dos
sujeitos passivos de imposto em cada uma das circuns-
crições do território nacional é aplicável o disposto no
artigo 16.o-A do CIRS.

Artigo 3.o

Retenções na fonte

As tabelas de retenção na fonte a que se refere o
Decreto-Lei n.o 42/91, de 22 de Janeiro, serão aprovadas
pela Secretaria Regional do Plano e Finanças da Região
Autónoma da Madeira e terão divulgação equivalente
às que forem aprovadas pelo Ministro das Finanças e
às quais se refere o n.o 5 do artigo 18.o do Decreto
Lei n.o 42/91, de 22 de Janeiro.

Artigo 4.o

Restantes taxas de imposto previstas no CIRS

As restantes taxas de IRS, previstas no respectivo
Código, permanecem inalteradas.

Artigo 5.o

Fiscalização e implementação

1 — A administração fiscal procederá a uma rigorosa
fiscalização da qualidade de residentes na Região Autó-
noma da Madeira de todos os sujeitos passivos de IRS
que beneficiem das taxas previstas no artigo 2.o deste
diploma.

2 — O Governo Regional, por intermédio da Secre-
taria Regional do Plano e Finanças, diligenciará, junto
da Secretaria de Estado dos Assuntos Fiscais do Minis-
tério das Finanças, a colaboração necessária, ao nível
administrativo e informático, tendo em vista a entrada
em vigor das medidas constantes do presente diploma.

Artigo 6.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos a partir do dia
1 de Janeiro de 2001.

Aprovado em sessão plenária da Assembleia
Legislativa Regional em 17 de Janeiro de 2001.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
José Miguel Jardim d’Olival Mendonça.

Assinado em 31 de Janeiro de 2001.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.





994 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 45 — 22 de Fevereiro de 2001

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2001 em suporte papel, CD-ROM e Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2001

PAPEL (IVA 5 %)

Escudos Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 000 134,68

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 000 134,68

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 000 134,68

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . 50 200 250,40

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 50 200 250,40

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 50 200 250,40

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . 70 200 350,16

Compilação dos Sumários . . . 8 800 43,89

Apêndices (acórdãos) . . . . . . 14 500 72,33

Diário da Assembleia da Re-
pública . . . . . . . . . . . . . . . . 17 500 87,29

CD-ROM 1.a série (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 000 159,62 41 000 204,51
Assinatura CD histórico (1974-1999) . . . . . . . . . . 95 000 473,86 100 000 498,80
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . 45 000 224,46 50 000 249,40
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 500 67,34 13 500 67,34

INTERNET (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

300$00 — G 1,50

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


